
H O T Ă R Î R E A  nr.12-298/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 02.11.2012 

în privinţa procurorului  Vitalie Busuioc 
18 decembrie  2012                                            mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 02.11.2012 
în privinţa procurorului Vitalie Busuioc şi audiind informaţia dlui Mihai Chirilă, Consiliul Superior 
al Procurorilor  

C O N S T A T Ă:  
 

  Prin dispoziţia procurorului, şef al secţiei securitate internă a Procuraturii Generale, Victor 
Ababii din 06.09.2012 a fost intentată procedură disciplinară în privinţa procurorului în secţia 
conducere a urmăririi penale în organele centrale ale MAI şi SV, Vitalie Busuioc pentru îndeplinirea 
necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu. 

În cadrul controlului s-a stabilit că la 18.07.2012 procurorul secţiei conducere a urmăririi 
penale în organele centrale ale MAI şi SV V.Busuioc a început urmărirea penală în temeiul art.248 
alin.(5) lit.b), lit. d) Cod penal, pe faptul trecerii peste frontiera vamală a Republicii Moldova de către 
factorii de decizie ai „Autocorect" SRL a pieselor auto în suma de peste 113000 lei, prin 
nedeclarare sau declarare neautentică în documentele vamale. Efectuarea urmăririi penale a fost 
dispusă organului de urmărire penală al Serviciului Vamal, iar conducerea urmăririi penale procurorului 
V.Busuioc. 

După pornirea urmăririi penale organul de urmărire penală a efectuat un şir de percheziţii, 
autorizate de judecătorul de instrucţie al sectorului Centru mun.Chişinău. 

La 26.07.2012 Procurorul General a dispus prin ordonanţă retragerea cauzei penale de la 
organul de urmărire penală al Serviciului Vamal şi transmiterea dosarului pentru exercitarea urmăririi 
penale procurorului secţiei control ierarhic superior şi asistenţă metodică a Procuraturii Generale, 
Igor Panico. 

Procurorul Panico, studiind materialele cauzei penale, a stabilit că ordonanţa procurorului 
V.Busuioc din 18.07.2012 privind începerea urmăririi penale, contrar prevederilor art.255 alin.(2) 
CPP, nu este semnată şi respectiv nu are putere juridică. Ca rezultat, prin ordonanţa Prim-adjunctului 
Procurorului General din 02.08.2012 ordonanţa procurorului V.Busuioc din 18.07.2012 privind 
începerea urmăririi penale, cât şi acţiunile de urmărire penală efectuate în cadrul urmăriri penale în 
cauza dată (percheziţiile) au fost considerate nule.  

In şedinţa Colegiului disciplinar  procurorul V.Busuioc a explicat că  ordonanța de pornire a 
urmăririi penale în original, semnată a fost cusută din neatenție în dosarul de control, iar o copie 
nesemnată a fost anexată la dosarul penal. 

Colegiul disciplinar prin hotărârea din 02.11.2012 a încheiat procedura disciplinară în 
legătură cu inoportunitatea aplicării sancțiunii disciplinare în privința procurorului Vitalie Busuioc.   
  Analizînd materialele procedurii disciplinare, ținînd cont de faptul că în prezent au fost 
înlăturate toate omisiunile, consiliul reține că hotărârea Colegiului disciplinar este legală și 
întemeiată, iar soluția adoptată - echitabilă.  

Hotărârea Colegiului disciplinar menţionată n-a fost contestată conform art.127 din Legea 
cu privire la Procuratură.  
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor  

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 02.11.2012 în privinţa procurorului  Vitalie Busuioc,  
se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  A remite prezenta hotărâre procurorului  Vitalie Busuioc pentru informare. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                                                      Iurie Garaba 


